
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 44 DEL 27/05/2013

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA FINALIZZATO ALLA COLLABORAZIONE 
FUNZIONALE IN MATERIA DI TURISMO TRA PROVINCIA DI LUCCA, COMUNE DI 
LUCCA E CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA - APPROVAZIONE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Premesso che:

1)  la  Legge  finanziaria  per  l’anno  2011  della  Regione  Toscana  all’articolo  76  – 
Scioglimento delle agenzie per il turismo (APT) – prevede la soppressione delle Agenzie 
per il turismo e che la Provincia di Lucca ai sensi del medesimo articolo – comma 2) – ha  
disciplinato le modalità di estinzione delle medesime a far data dal 31 dicembre 2011;

2) la sezione II del Titolo III della suddetta Legge finanziaria prevede una serie di articoli  
che modificano la L. R. n. 42 del 23 marzo 2000 e ss. mm., di quest'ultima in particolare si 
richiamano:

 la previsione, con l'art. 2 comma 4 lett. a-bis) che la Regione Toscana eserciti le 
funzioni  amministrative  inerenti  alle  attività  di  promozione  turistica  rivolte  alla  
domanda  nazionale  ed  estera,  con  particolare  attenzione  alle  eccellenze  di  
ciascuna provincia toscana;

 l'attribuzione, con l’articolo 3, comma 1, lettera f) alle Province di funzioni in materia 
di  informazione,  accoglienza  e  diffusione  della  conoscenza  sulle  caratteristiche 
dell'offerta turistica del territorio provinciale;

 la  nuova  disciplina,  con  l’articolo  7,  dei  servizi  di  informazione  ed  accoglienza 
turistica,  prevedendo  al  comma 4,  che:  i  servizi  di  informazione  e  accoglienza  
turistica a carattere locale sono svolti dai Comuni, anche in forma associata, e dalle  
Province e al comma 4-bis che la Regione, per esigenze di carattere unitario, può  
organizzare servizi di informazione e di accoglienza turistica di rilievo regionale;

 la nuova disciplina della Attività di promozione turistica  con l’articolo 8 che prevede 
quanto segue: 

1. la definizione di promozione turistica - comma 1 - da intendersi come l’insieme 
delle iniziative tese alla conoscenza e alla valorizzazione delle risorse e dei  
servizi  turistici  da attuare in ambito regionale, nazionale e internazionale nel  
quadro della programmazione regionale; 

2. la  previsione  che  -  comma  2  -  la  Regione  Toscana eserciti  le  attività  di  
promozione turistica anche attraverso l’Agenzia  Regionale per la promozione  
economica della Toscana – APET, oggi divenuta Toscana Promozione; 



3. le modalità di definizione degli obiettivi e le stesse modalità di svolgimento delle 
attività  di  promozione  turistica  -  comma  3)  -  favorendo attraverso  il  piano 
regionale per lo sviluppo economico la necessaria integrazione tra gli interventi  
di soggetti pubblici e soggetti privati, il raccordo tra i piani promossi dagli ambiti 
provinciali e quello definito dall’APET, oggi Toscana Promozione; 

4. la previsione per il perseguimento del suddetto fine - comma 4 - di un opportuno 
raccordo fra le esigenze di carattere locale e le attività di competenza regionale, 
assicurato da una cabina di regia composta dagli assessori provinciali al turismo  
e presieduta dall’Assessore Regionale al Turismo; 

Considerato quindi che:

1) il contesto normativo di riferimento prevede:

- che  le  funzioni  di  informazione  e  accoglienza  debbano  essere  esercitate  dai 
Comuni e dalle Province;

- che le attività di promozione turistica previste per i Comuni  e per le Province sono 
quelle di ambito esclusivamente locale;

- che la funzione di attività di promozione turistica in ambito regionale, nazionale e 
internazionale è esercitata dalla Regione Toscana anche per tramite dell’attuale 
Toscana Promozione secondo modalità che prevedono l’integrazione tra proposte 
pubbliche e proposte private, 

- una  forte  azione  di  concertazione  tra  la  Regione  stessa,  gli  enti  locali  e  le 
rappresentanze  di  categoria  in  coerenza  con  il  Piano  Regionale  di  Sviluppo 
Economico, concependo un sistema di governance basato su una Cabina di regia 
composta dai rappresentanti della Regione (Assessore), delle Province (Assessori 
al turismo) e delle imprese e su un corrispondente Tavolo Tecnico Operativo;

- il coordinamento della governance regionale affidato all’assessore al Turismo della 
Regione Toscana e l'azione di raccordo con i territori affidata alle province;

2)  il  turismo rappresenta  per  Lucca  un  importante  settore  che  concorre  allo  sviluppo 
economico della città:

1) il  paesaggio,  i  beni  culturali,  gli  eventi,  gli  spettacoli,  le  attività  espositive,  gli 
itinerari, la qualità delle attività commerciali e ristorative, le iniziative finalizzate alla 
promozione delle produzioni e delle lavorazioni tipiche;

2) tutto quanto sopra ha nel tempo prodotto importanti e crescenti flussi turistici, la cui 
conservazione e il cui incremento sono obiettivi da perseguire in una prospettiva di  
crescita complessiva dell’economia cittadina anche per rispondere e superare la 
fase di prolungata crisi economica;

3) a tal fine si ritiene opportuno coordinare le competenze, le funzioni e le risorse delle 
istituzioni anche con l'obiettivo di individuare nuovi prodotti funzionali alla crescita e 



alla diversificazione dei  flussi  e procedere per tempo alla programmazione delle 
attività e alla promozione del calendario degli eventi;

Premesso infine, che:

 alla luce del contesto normativo e dell’importanza del turismo per l’economia 
cittadina si ritiene di individuare forme di collaborazione per presidiare in termini 
sinergici tra Provincia di Lucca, Comune di Lucca e Camera di Commercio di 
Lucca le funzioni e le attività ritenute prioritarie;

 a tale scopo i suddetti enti hanno elaborato un protocollo d'intesa la cui firma 
rappresenta la precondizione per procedere alle fasi attuative e operative di una 
comune azione nel settore del turismo denominato Protocollo d'Intesa finalizzato  
alla  collaborazione funzionale in  materia  di  turismo tra  Provincia  di  Lucca –  
Comune  di  Lucca  –  Camera  di  Commercio  di  Lucca  – Allegato  A)  parte 
integrante e contestuale del presente Atto;

LA GIUNTA CAMERALE

Udita:

• la  relazione del  Presidente della Camera di  Commercio,  Industria,  Artigianato e 
Agricoltura di Lucca;

Prese in esame:

• le  motivazioni  addotte dal  Presidente circa l'opportunità di  approvare il  presente 
protocollo;

• i contenuti del presente protocollo;
• ad unanimità di voti;

DELIBERA

1. di approvare i contenuti del Protocollo denominato  Protocollo d'Intesa finalizzato alla  
collaborazione funzionale in  materia  di  turismo tra Provincia di  Lucca – Comune di  
Lucca – Camera di Commercio di Lucca – Allegato A) parte integrante e contestuale del 
presente Atto;

2. di  autorizzare  il  Presidente  della  Camera  di  Commercio  di  Lucca  alla  firma  del 
Protocollo.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Claudio Guerrieri


	OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA FINALIZZATO ALLA COLLABORAZIONE FUNZIONALE IN MATERIA DI TURISMO TRA PROVINCIA DI LUCCA, COMUNE DI LUCCA E CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA - APPROVAZIONE

